
32  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

zo do Contrato supracitado pelo período compreendido de 19/05/2022 
a 18/05/2023, considerando o plano anual de compras 2022 e competência 
do decreto Nº 991/2020 e carta recebida pela empresa de telefonia fixa, con-
soante o que dispõe o artIgo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93..
Valor: R$ 305.508,29
Data da assinatura: 19/05/2022
Funcional Programática: 10.122.1297.8338, fonte de recurso 0103002156 
e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47,
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, 780 Torre A e Torre B, Santo Amaro, São 
Paulo/SP, CEP: 04709-110, Telefone: (91)4005-8262 e (91)98452-8585
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 800816

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 03/06/2022 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para Elaboração de Laudo Estrutural, conforme as especifica-
ções contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 18 de maio de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Waneller
Pregoeiro / CPL / FSCMP

Protocolo: 800765

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 479/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/576270 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de KARINA OBADIA MAIA LIMA, Médico, Ma-
tricula Nº 5877180/3, concedida de 17/06/2022 a 16/07/2022, conforme 
Portaria Nº 428/2022-GAPE/GP/FSCMP , publicada no DOE Nº 34.966 para 
o período de 18/07/2022 a 16/08/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 14 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 480/2022 – CAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/581009 ;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ANA LUCIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, Assis-
tente Administrativo, Matricula Nº 57193109/1, concedida de 17/06/2022 a 
16/07/2022, conforme Portaria Nº 428/2022-GAPE/GP/FSCMP , publicada no 
DOE Nº 34.966 para o período de 01/06/2022 a 30/06/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 14 de Maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 800767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE0840
Valor: R$15.334,40
Data: 12/05/2022
Objeto: aquisição de material de consumo, GARRAFA SQUEEZE,
PAE nº 2022/416205 - Cotação eletrônica
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: 3E SERVICOS E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ/MF: 33.734.346/0001-72
ENDEREÇO: Avenida BL-10, nº 07 – Sala 02. PSG: Nazaré. Bairro: Brasília 
(Outeiro),Belém/PA. CEP: 66.845-840., Telefone: (91) 99171-4896
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 800818
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE0862
Valor: R$14.634,00
Data: 13/05/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE AMICACINA 100 MG/2ML AMPOLA INJETÁVEL E 
GENTAMICINA 80MG, C/ 2ML, INJETAVEL

PAE nº 2022/581101 - Dispensa de licitação nº 047/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ALFAMED COMERCIAL EIRELI , CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO:Av. Marques de Herval, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320, 
Telefone: (91)3277-2744 - 3276-8395 - 3276-8395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 800820
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE0847
Valor: R$2.464,00
Data: 13/05/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de FITA ADESIVA CREPE 19MM X 50M 
e ATADURA EM CREPE , 20CM X 1.8M
PAE nº 2022/581101 - Dispensa de licitação nº 048/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALA-
RES E MEDICAMENTOS LTDA , CNPJ/MF: 07.332.016/0001-40
ENDEREÇO:: Rua Marechal Deodoro nº 436, Bairro Ianetama, Castanhal/
PA, CEP: 68.745-690, TELEFONE: (91) 2122-3522
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 800821
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE0861
Valor: R$11.205,00
Data: 13/05/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL de FITA ADESIVA CREPE 19MM X 50M 
e ATADURA EM CREPE, 20CM X 1.8M
PAE nº 2022/582427 - Dispensa de licitação nº 048/2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 0103; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF: 34.875.727/0001-34
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro nº 1331, Galpão 03, Bairro Agulha 
(Icoaraci), Belém/PA,CEP: 66.811-000, Telefone: (91) 8414-6777/ (91) 
8228-3111
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 800823

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 495/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de maio de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacio-
nados, no mês de Junho/2022.

Matrícula Servidor(a) Período
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

5762839/2 Advaldo Marcelo de Oliveira Santos 2007/2010 01/06/2022 a 30/06/2022 GEDIH

57188798/1 Carla Nazaré Brito Durães 2016/2019 01/06/2022 a 30/06/2022 GEHES

57188798/2 Carla Nazaré Brito Durães 2013/2016 01/06/2022 a 30/06/2022 GEHES

5737346/4 Carlos Conde Rodrigues Junior 2012/2015 01/06/2022 a 30/06/2022 HENTU

5430810/2 Edson Serrão Neves 2013/2016 01/06/2022 a 30/06/2022 GECOD

57203605/1 Eliane Silva e Silva 2014/2017 01/06/2022 a 30/07/2022 HENAB

2020033/1 Iolanda Alves da Silva 2009/2012 01/06/2022 a 30/06/2022 GEDIH

5848750/2 Kennie Kelly dos Santos Amazonas 2011/2014 01/06/2022 a 30/06/2022 NEPES

54188228/1 Marcia Helena Reis Souza 2013/2016 01/06/2022 a 30/06/2022 GETRD

5392993/4 Sylvia Helena Aben Athar Rodrigues 2007/2010 02/06/2022 a 31/07/2022 GAPRE

5161002/3 Wanderlucia Gonçalves Barroso 2016/2019 01/06/2022 a 30/06/2022 CHR-SAN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de maio de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 800681


